

MINISTER
ROZWOJU REGIONALNEGO

Elżbieta Bienkowska

Warszawa, 17 czerwca 2009 r.

DKF-VII-0702-1-GZ/09

Nk 95402/09

SEKRETARZ
Biura Frac Senackich
wpłynęło dn. 18.06.09
nr. 4388, podpis.....

Pan Bogdan Borusewicz

Marszałek Senatu RP

W odpowiedzi na przesłane pismem Pana Marszałka z dnia 21 maja 2009 r. (znak: BPS/DSK-043-1704/09) oświadczenie złożone Pana Senatora Eryka Smulewicza podczas 33. posiedzenia Senatu RP w dniu 14 maja 2009 r., pragnę przedstawić następujące informacje.

Pytanie zawarte w oświadczeniu: *Uprzejmie proszę o udzielenie informacji, czy w związku z kryzysem finansowym oraz komunikatem Komisji Europejskiej z dnia 22 stycznia 2009 r. w sprawie „Tymczasowych wspólnotowych ram prawnych w zakresie pomocy państwa ułatwiających dostęp do finansowania w dobie kryzysu finansowego i gospodarczego” (Dz. Urz. UE C 16/1) planowane jest podwyższenie w naszym kraju obowiązującego obecnie progu pomocy publicznej de minimis z poziomu 200 000 euro do 500 000 euro.*

Odpowiadając na powyższe pytanie, należy na wstępie zaznaczyć, że opublikowany 22.01.2009 r. *Komunikat* Komisji Europejskiej stanowi odrębne tymczasowe ramy prawne, które określają dodatkowe możliwości udzielania pomocy publicznej dla przedsiębiorstw, w tym dopuszczenie dodatkowych kwot „pomocy zgodnej z przepisami”, która łącznie z pomocą *de minimis* w okresie od 1 stycznia 2008 r. do 31 grudnia 2010 roku nie przekraczałyby 500 tys. euro na jednego przedsiębiorcę (Pkt. 4.2 *Komunikatu*).

Wsparcie takie będzie jednak możliwe w ograniczonym zakresie – zarówno pod względem podmiotów kwalifikujących się do wsparcia (pomoc może zostać przyznana przedsiębiorstwom, które w rozumieniu regulacji wspólnotowych nie były zagrożone w dniu 1 lipca 2008 r.), jak i pod względem czasowego horyzontu udzielania pomocy (udziela się jej nie później niż do dnia 31 grudnia 2010 r.) – **nie mającym bezpośredniego powiązania z zakresem wsparcia przewidzianym w programach operacyjnych obowiązujących w latach 2007 – 2013, wynegocjowanych z Komisją Europejską na początku okresu programowania.**

Zgodnie z treścią *Komunikatu*, pomoc na jego podstawie może być udzielona jedynie w formie programu pomocowego podlegającego zgłoszeniu do Komisji, a udzielona pomoc podlegać musi odrębnemu monitorowaniu oraz odrębnej sprawozdawczości przez państwo członkowskie. Decyzja w zakresie zainicjowania działań zmierzających do przygotowania i przedłożenia Komisji Europejskiej programu pomocowego (lub programów pomocowych) na podstawie *Komunikatu* leży przede wszystkim w kompetencji Ministerstwa Gospodarki, Ministerstwa Finansów oraz Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów.

Co do swej istoty, fundusze UE są instrumentem generowania popytu inwestycyjnego na cele uprzednio wynegocjowane z Komisją Europejską. Ewentualne zaimplementowanie doraźnych rozwiązań

przewidzianych w *Komunikacie* na grunt programów operacyjnych 2007 – 2013 jest zatem możliwe jedynie w bardzo ograniczonym stopniu.

W chwili obecnej prowadzone są prace legislacyjne umożliwiające zastosowanie w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki nowego instrumentu dla przedsiębiorstw znajdujących się w trudnej sytuacji ekonomicznej, umożliwiającego udzielanie pomocy zgodnej z przepisami do wysokości 500 000 euro, bez konieczności wnoszenia wkładu prywatnego przez przedsiębiorcę. Zwiększenie limitu pomocy w powiązaniu z brakiem konieczności wnoszenia wkładu prywatnego powinno sprzyjać realizacji koncepcji „szkoleń zamiast zwolnień” oraz pozytywnie wpływać na utrzymanie poziomu zatrudnienia w zagrożonych przedsiębiorstwach.

Również w przypadku Regionalnych Programów Operacyjnych planowane jest przygotowanie programu pomocowego umożliwiającego przyznanie przedsiębiorcom pomocy zgodnej z przepisami w wysokości do 500 000 euro w latach 2009 – 2010. W projektowanym rozporządzeniu główny akcent będzie spoczywał na działaniach związanych ze wsparciem przedsiębiorstw (zarówno małych i średnich, jak i dużych) w wychodzeniu z obecnej sytuacji kryzysowej.

Pozostaję w przekonaniu, że przedstawione powyżej informacje stanowią wyczerpującą odpowiedź na pytanie postawione w przedmiotowym oświadczeniu.

z poważaniem
Ziel